
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 127 
 

Data 24/10/2012 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione criteri per l’erogazione dei contributi per la 
fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo  degli studenti 
delle Scuole Secondarie di I° grado e di II° grado. Art. 27 della 
Legge n. 448 del 23/12/1998. Anno Scolastico 2012/2013. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 19,00 presso la 

sala  comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO  l’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 con i quali sono stati previsti contributi statali per la 
fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni in possesso dei requisiti richiesti che 
adempiano l’obbligo scolastico e degli studenti delle Scuole Secondarie Superiori; 
 

RICHIAMATO  altresì il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320 del 05.08.1999 
con il quale sono state dettate disposizioni di attuazione del succitato art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448;  
 

EVIDENZIATO che la Giunta Regionale della Sardegna, nella seduta del 18/09/2012, con propria 
deliberazione n. 38/9, ha approvato il piano di riparto tra i Comuni della Sardegna per l’anno scolastico 
2012/2013 dei fondi assegnati dallo Stato per la finalità in oggetto dalla quale si evince l’assegnazione  al 
Comune di Sinnai della somma complessiva di € 34.215,79 così suddivisa: 

• € 24.776,63 per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni della Scuola 
Secondaria di I° grado e la 1° e 2° classe della Scuola Secondaria di II° grado; 

• € 9.439,16 per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo agli alunni delle Scuole Secondarie 
di II° grado (iscritti nei tre anni di corso successivo al primo e secondo); 



 
ATTESO che con la predetta deliberazione della Giunta Regionale sono stati, altresì, fissati gli adempimenti 
di competenza delle Scuole di frequenza e dei Comuni di residenza che si intendono integralmente 
richiamati;  
 
PRESO ATTO CHE le risorse assegnate al Comune di Sinnai non consentiranno di soddisfare 
integralmente le richieste e si rende necessario definire ulteriori criteri di ripartizione dei contributi tra gli 
aventi diritto;  
 
DATO ATTO CHE riguardo alla modulistica da utilizzare si farà uso di quella prevista dalla deliberazione 
della G.R. n. 38/9 del 18/09/2012; 
 
RITENUTO  opportuno peraltro fissare al 26/11/2012 il termine ultimo per la presentazione delle domande 
di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO altresì dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti al presente atto deliberativo 
al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.)”; 
 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

A. di stabilire per l’anno scolastico 2012/2013 i seguenti criteri integrativi di ripartizione e le modalità per 
l’erogazione dei contributo statale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 
27 della Legge 448/1998, in favore degli alunni della Scuola Secondaria di I° grado e delle Scuole 
Secondarie di II° grado: 

 

1. definizione dei tetti massimi di spesa ammissibili in funzione della tipologia di classe ed istituto 
frequentato come ricavati dalle tabelle di cui al Decreto Ministeriale MIUR n. 43 del 11/05/2012 
che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. Le dichiarazioni che 
dovessero riportare un importo superiore rispetto ai tetti massimi di spesa saranno sottoposte a 
verifica ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

2. il livello di contribuzione è differenziato in funzione del valore dell’I.S.E.E. del nucleo familiare. 
All’aumentare del valore dell’indicatore della situazione economica equivalente la percentuale 
massima di rimborso è progressivamente inferiore, secondo la seguente tabella: 

 

IMPORTO I.S.E.E.  Percentuale di 
rimborso FASCIA  

DA A %  

I € 0,00 € 4.407,18 
Sino al 85% del 
tetto massimo 
individuale 

II  € 4.407,19 € 6.295,64 
Sino al 80% del 
tetto massimo 
individuale 

III  € 6.295,65 € 8.184,78 
sino al 75% del 
tetto massimo 
individuale 



 

IV  € 8.184,79 € 10.073,58 
sino al 70% del 
tetto massimo 
individuale 

V € 10.073,59 € 11.647,58 
Sino al 65% del 
tetto massimo 

VI  € 11.647,59 € 12.906,75 
Sino al 60% del 
tetto massimo 

VII  € 12.906,76 € 14.650,00 
Sino al 55% del 
tetto massimo 

 
I soggetti che possiedono un indicatore ISEE superiore ad € 14.650,00 non sono ammessi alle 
suddette provvidenze; 

 
3. la ripartizione dei contributi avverrà adottando un sistema proporzionale fra contributo 

disponibile e fabbisogno massimo ammissibile. Il fabbisogno massimo ammissibile è ottenuto 
mediante sommatoria dei valori di ciascun soggetto ammesso calcolati applicando la percentuale 
massima di rimborso della fascia ISEE di appartenenza come definita al punto 2 al tetto massimo 
individuale di spesa. Il tetto massimo individuale di spesa è il minor valore tra quanto dichiarato 
del richiedente come spesa sostenuta e tetto massimo ammissibile come individuato nel punto 1;  

 
B. La ripartizione dei contributi come definita al precedente punto 3 avviene distintamente per:  

- € 24.776,63 relativamente ai contributi per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in 
favore degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado e della prima e seconda classe degli alunni 
della Scuola Secondaria di 2° grado; 
- € 9.439,16 relativamente alla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo agli alunni delle Scuole 
Secondarie di 2° grado (iscritti nei tre anni di corso successivo al primo e secondo); 

 
C. di demandare al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica, Istruzione Cultura e Biblioteca, l’adozione 

di ogni adempimento successivo e conseguente al presente atto deliberativo; 
 
D. di fissare al 26/11/2012 il termine ultimo per la presentazione delle domande di cui all’oggetto; 

 
E. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Approvazione criteri per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita o 
semigratuita di libri di testo degli studenti delle Scuole Secondarie di I° grado e 
di II° grado. Art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998. Anno Scolastico 
2012/2013. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 

Cultura e Biblioteca 
 

Data, 16.10.2012 

F.to Dottor Raffaele Cossu 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 18.10.2012 

F.to Rag.ra Carta Consuelo 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 26/10/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 24/10/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 26/10/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 26/10/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 

 
 


